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AVENGERS 

Milé žiačky, milí žiaci. Dvoľte mi predniesť pár slov k 
nášmu bulletinu. Jeho hlavnou témou, ako ste už mohli 
vyčítať z názvu, budú dezinformácie, známe aj ako 
fake news a hoaxy. V dnešnom mediálnom svete je 
veľmi dôležité, aby ste poznali rozdiel medzi 
pravdivou a falošnou informáciou, aby ste sa vedeli 
pred nimi chrániť a nešírili ich falošný obsah ďalej. 
Vašimi sprievodcami počas študovania bulletinu budú 
Avengeri. Superhrdinovia vám bližšie porozprávajú o 
tom, ako hoaxy vznikli, ako sa k nám dostali a prečo im 
veríme.  

Príjemné čítanie vám praje študentka žurnalistiky, 
Veronika.  

  

ZOZNÁMTE SA 

 

DEZINFORMÁCIE 
 Ako sa pred nimi chrániť?  

Bulletin pre žiakov 7. - 9. ročníka základných škôl 

Ahoj, moje meno je 
IRON-MAN. Keďže som 
najinteligentnejší zo 
všetkých Avengerov, v 
bulletine ťa oboznámim 
s pojmom a históriou 
dezinformácie.  

Volám sa SPIDER-MAN, 
som ochrancom 
sociálnych sietí, 
a v bulletine ti ukážem, 
ako sa hoaxy 
a dezinformácie šíria 
po internete a prečo im 
ľudia veria.  

Ja som mocný HULK. Naučím ťa, ako sa 
môžeš brániť pred dezinformáciami. 
Uvidíš, spoločnými silami to 
zvládneme.  



Bc. Veronika Rusnáková   21. decembra 2020 

Ako sa chrániť pred dezinformáciami?   2 

Čo sú to dezinformácie? 
  
 
  

S pojmom dezinformácia či fake news sa už určite každý 
z vás stretol. Tým, ktorí túto možnosť nemali, poslúži 
výstižná definícia. Dezinformácia označuje nepravdivé 
alebo zavádzajúce informácie, ktoré môžeme nájsť 
v médiách a predovšetkým na sociálnych sieťach.  
Fake news nie sú novým fenoménom. Sú to informácie, 
ktoré v našom svete existujú už dlhšiu dobu. Nepravdivá 
informácia má jediný cieľ, a to ovplyvniť a zmanipulovať 
verejnosť či konkrétneho adresáta.  
Podstata dezinformácie je tá istá ako v minulosti. Rozdiel 
je iba v tom, že dnes stačí niekoľko minút na to, aby sa 
dostala do celého sveta, a to prostredníctvom internetu.   
Taktiež sa môžeme stretnúť s pojmom fáma. Je to 
nepravdivá informácia, ktorá je šírená bez vedomia, že ide 
o klamstvo.  
 
 

 
 
 
 
 
 
Aby sa dezinformácia stala dôveryhodnou, musí sa 
zakladať na uveriteľných informáciách. Určite by ste mi 
neverili, keby som vám povedala, že učitelia i učiteľky 
z vašej školy sú v skutočnosti čarodejníci. Na druhej strane 
vám môžem posunúť informáciu, že zo školy odchádza 
učiteľ/ka matematiky. Väčšina z vás by zrejme tejto 
informácii uverila, alebo by minimálne uvažovala 
o pravdivosti mojej informácie.   
 
 

Historky o ľuďoch, ktorým sa 
stala zvláštna príhoda. 

Cieľom rozprávačov nie je 
oklamať verejnosť, chcú sa 
podeliť o príbeh, ktorý však 
nemusí byť pravdivý. Ide 

o snahu zviditeľniť seba alebo 
osobu, o ktorej sa fáma šíri. 
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Odkiaľ dezinformácie pochádzajú?  
 
S pojmom dezinformácie sme sa donedávna nestretávali, pretože ho používali najmä agenti, 
špióni a rôzni vyzvedači. Fake news sú tu od dávnych čias, keď sa vládci a mnohé významné 
osobnosti snažili pomocou nich oklamať svojich protivníkov. Chceli tak získať výhodu v bitke 
či vojne. S rozvojom masmédií a najmä sociálnych sietí sa pojem dezinformácie rozmohol 
v spoločnosti po celom svete.  
Dezinformácia pochádza z ruského slova dezinformatsiya. Pojem sa prvýkrát vyskytol 
v roku 1923, keď zástupca riaditeľa ruskej tajnej polície a spravodajskej služby Štátna 
politická správa, Józef Unszlicht, zriadil oddelenie, ktoré malo za úlohu šíriť falošné správy. 
Tie sa rozmohli predovšetkým v časoch Studenej vojny.  
V 50-tych rokoch 20. storočia sa pojem disinformation začal objavovať v anglicky hovoriacich 
krajinách, no nasledujúcich 30 rokov ho používali iba novinári pracujúci v spravodajstve. Až 
v posledných rokoch sa fake news dostalo do povedomia médií a verejnosti.  
 

 

Dezinformácie, ktoré vyhrali vojnu 
• V antickom Grécku, keď prebiehala druhá grécko-perzská vojna 

(480 – 479 p. n. l.), sa podarilo aténskemu vojvodovi 
Themistoklesovi oklamať perzského kráľa Xerxesa. Najsilnejšou 
časťou perzskej armády boli grécki bojovníci, ktorí sa z rôznych 
dôvodov pridali na stranu Xerxesa. Vo vojne tak mohli 
predstavovať rozhodujúcu silu. Themistokles za pomoci otrokov 
poslal falošné správy Xerxesovi. Tvrdil, že grécki bojovníci v jeho 
službách nie sú lojálni. Xerxes Grékov do vojny nenasadil, čím získal 
v bitke výhodu Themistokles. 

Operácia Infektion 
• V 80-tych rokoch sa vo svete rozmohla choroba HIV, ktorej 

pôvod bol neznámy. Ruskí špióni si vymysleli, že vírus 
pochádza z USA. Indickým prosovietskym novinám 
Patriot bol zaslaný list, v ktorom obviňovali z vytvorenia 
vírusu americké ministerstvo obrany. Správa sa rozšírila po 
celom svete vo viac ako 30-tich jazykoch. O pár rokov 
neskôr vedci túto informáciu vyvrátili. Zhodli sa, že vírus 
HIV má prírodný pôvod, a teda nebol umelo vytvorený. 
Dodnes však veľa ľudí z celého sveta verí, že HIV do sveta 
vypustili Američania.  

 

Príklady 
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HOAXY 
V internetovom priestore sa môžeme stretnúť 
s poplašnými či reťazovými správami, 
nazývanými hoaxy. Najčastejšie sa vyskytujú 
na sociálnych sieťach, ako napr. Facebook 
a Twitter, ale ľahko sa k nám dostanú aj e-
mailom. Hoaxy nás nabádajú, aby sme obsah 
zdieľali a rozposielali kamarátom či rodine. 
Ako príklad nám poslúži: „pošli túto správu 
aspoň 10 kamarátom a do týždňa sa do teba 
zaľúbi chlapec/dievča tvojich snov“. Hoaxy 
majú rôznorodé obsahy. Môžu to byť zábavné, 
nebezpečné, falošné prosby o pomoc, ba 
dokonca citovo vydierajúce správy.   

Ako spoznáme dezinformáciu?  
 
Dezinformáciám často chýba zdroj. Keď si na sociálnych sieťach prečítame falošnú 
informáciu, je náročné vyhľadať pôvod článku, autora alebo vlastníka média. Takáto 
informácia nie je kompletná, ba dokonca neexistujúca. Na internete si musíme dávať veľký 
pozor na konšpiračné teórie. Ich základom je fakt, ktorý je vytrhnutý z kontextu a príbeh, 
ktorý je upravený tvorcom. O objektivite článku by sme mali pochybovať, keď narazíme na 
nasledujúce situácie: presadzovanie subjektívneho názoru, hodnotenie aktérov, autor 
zdôrazňuje  stereotypy spoločnosti.   

Photoshop vs. realita 
Fotografie nám od ich vzniku slúžia na 
zachytenie reality. Fotografie obsahujú jemné 
a veľké úpravy. Jemnou úpravou je zvýšenie 
jasu, zmena sýtosti farieb alebo rozlíšenia. 
Veľké úpravy má na starosti photoshop. Ten 
má za úlohu zmeniť príbeh celej fotografie. 
„Vďaka“ photoshopu si môžeme do obyčajnej 
fotografie prirobiť stromy, pláž a more, no 
dokonca i človeka. Fotografie, ktoré prejdú 
takouto úpravou, sú iba klamstvom. 
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  Prečo veríme hoaxom 
a dezinformáciám?  

 
Portugalsko-americký neurológ Antonio 
Damasio v roku 2010 potvrdil významnú 
psychologickú teóriu. Keď sa o niečom 
rozhodujeme, emócie u nás hrajú väčšiu rolu 
ako rozum. Najskôr sa vo svojom vnútri 
rozhodneme, čo považujeme za pravdu 
a racionálne uvažovanie použijeme až pri 
zdôvodňovaní nášho rozhodnutia. Náš 
mozog tento proces maskuje ako racionálny 
záver.  
 
 
 
 
 
Výsledkom výskumu však nie je zistenie, že 
ľudia sa neopierajú o fakty. Keď sa 
rozhodujeme medzi kávou a čajom, neexistuje 
zlá odpoveď. Výskum predovšetkým ukazuje, 
akú veľkú rolu hrajú emócie v našich životoch, 
vrátane dezinformácií. Pomocou emócií ľahšie 
uveríme prifarbeným a šokujúcim 
informáciám. Sú pre nás atraktívnejšie ako 
„nudné“ fakty.  
Historik Michael Shermer tvrdí, že dôvera 
v nás prichádza automaticky, zatiaľ čo kritické 
myslenie nás stojí veľa úsilia a je pre nás 
záťažou. A teda podvedomie preferuje 
automatickú dôveru.   
 

Reklama a dav ako nástroj  
 
 
 
Našej spoločnosti už dávno nie je cudzí vplyv 
názorov väčšiny ľudí na jedinca. Tento vplyv 
dokonale využíva marketing, ktorý za 
pomoci fiktívneho davu manipuluje s ľuďmi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dezinformácie vytvárajú dojem davového 
presvedčenia, a to vnímame ako realitu 
a pravdu. Ovládajú nás na každom rohu. 
Prečo? Či už dezinformácii uveríme, alebo 
neuveríme, pocity, ktoré v nás vyvolala, budú 
pretrvávať. Takýmito pocitmi môže byť napr. 
hnev a strach, ktoré nie dobre vplývajú na náš 
organizmus.  
V súčasnosti sa môžeme na sociálnych sieťach 
stretnúť s účtami, ktoré nikto nevlastní. Čo 
tým myslím? Vedci Juan Echeverria a Shi Zhou 
v roku 2013 zistili, že na sieti Twitter sa 
vyskytujú statusy (tweety), ktoré pochádzajú 
z neosídlených miest, ako sú napr. púšte či 
oceány. Objavili tak sieť automatizovaných 
falošných účtov, ktoré mali za úlohu 
propagovať úryvky z knihy Star Wars. Išlo iba 
o reklamu.  
 

 

 

 

 

Príklad: Dnes si miesto čaju uvarím kávu, 
pretože mám nočnú smenu.  

Znie to logicky. 
 

Príklad: Prvý krok: V televízii vidíme reklamu 
na ovocný džús. V reklame sa nám snažia 

nahovoriť, aký je džús zdravý a 100% 
prírodný, bez konzervantov. 

Druhý krok: Väčšina našich známych pije tento 
džús, naša myseľ si okamžite vytvorí názor 
„ten džús musí byť naozaj zdravý a 100% 

prírodný, tiež ho začnem piť“. 
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Neexistuje 100% funkčný návod na to, ako sa vyhnúť hoaxom alebo neskočiť na lep 
dezinformáciám. Keby to bolo tak jednoduché, fake news by nikto nebral vážne. Ide 

o každodenný tréning kritického myslenia. Tu je pár pravidiel, ktoré vám so 
všetkým pomôžu: 

ü V médiách sa môžeme stretnúť s dvoma typmi správ. Kvalitne napísaná správa 
dáva priestor čitateľovi, aby si sám utvoril názor na udalosť či zhodnotenie 
situácie. Na druhej strane stojí propagandistická a dezinformačná správa, ktorá 
nám svoje názory podsúva. Takýmto správam by sme sa mali vyhýbať.  

ü Kvalitne napísanú správu môžeme spoznať podľa nasledujúcich  kritérií: autor je 
známy, text je zrozumiteľný a disponuje dostupnými zdrojmi.  

           Dezinformačná správa má väčšinou neznámeho autora, obsahuje nepresné                 
a         neaktuálne údaje či fakty vytrhnuté z kontextu. 

ü Ak správa obsahuje zdroje, je potrebné ich overiť. V prípade fake news sa stáva, 
že uvedené zdroje neexistujú, alebo sa v článku nenachádzajú. Zdrojom môže 
byť stránka, ktorá pravidelne vypúšťa do sveta dezinformácie. Ak správa 
obsahuje citácie či parafrázy experta, je dôležité overiť si, či expert vôbec existuje 
alebo sa venuje dotýkanej oblasti.  

ü Veľa pozornosti by sme nemali venovať správam, ktoré obsahujú hanlivé 
výrazy. 

ü Dezinformačné správy obsahujú ničím nepodložené informácie.  

 

 

 

AKO SA CHRÁNIŤ PRED 

DEZINFORMÁCIAMI? 
 

Ak nám niekto vnucuje svoj názor, nehanbime sa pýtať, či pátrať po 
pravdivých informáciách. Ak sa rozprávame s kamarátom a nie sme si istí 
pravdivosťou jeho informácií, jednoducho sa ho spýtajme, odkiaľ informácie 
získal a prečo zastáva konkrétny názor. Vďaka tomu môžeme buď odhaliť 
dezinformáciu, alebo si rozšíriť naše obzory. 

ü Ako nám už vysvetľoval SPIDER-MAN, pri čítaní článku si musíme 
dávať pozor na emócie. Autor môže zámerne využívať naše emócie, a 
aby sme uverili  jeho článku. Pozrime sa na populárne blogovanie. 
Blogovať dnes môže každý. Je to spôsob ako sa môžeme podeliť so 
svojimi zážitkami, fotkami i názormi s celým svetom. Ak sa 
rozhodneme čítať blog, ktorý obsahuje fakty a argumenty, mali by sme 
spozornieť, emócie nechať v úzadí a zapnúť naše kritické myslenie. 
Predtým, ako článok z blogu budeme zdieľať na našom profile na 
Facebooku, musíme sa uistiť, či neobsahuje zavádzajúce informácie.  
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CENNÉ RADY DO 
ŽIVOTA 

Nie je zlé sa z času na čas zamyslieť 
nad stránkami a článkami, ktoré 
zdieľajú ľudia, s ktorými nemáme 
rovnaký názor. Môžeme tak zistiť, ako 
sa k svojmu názoru dopracovali 
a zároveň si vypestujeme kritické 
myslenie.  

Rozprávať sa o obsahoch s dospelou 
alebo kompetentnou osobou, ktorá 
pomôže zabrániť šíreniu hoaxov 
a dezinformácií.  

Ak si myslíme, že sme v online 
priestore  narazili na dezinformáciu, 
máme možnosť nahlásiť príspevok či 
účet platforme sociálnej siete.  

O dezinformáciách si môžeme viac 
dohľadať na stránkach euromyty.sk, 
europa.sk v sekcii Euromýty alebo 
globsec.org, ktorý vypracoval 
praktickú Príručku pre 
komunikátorov. Ako sa brániť proti 
informačným operáciám?  

Ste mediálne gramotní? 
Pod pojmom mediálna gramotnosť chápeme 

schopnosť vyhľadať, analyzovať, hodnotiť 
a vytvárať mediálne informácie. Mediálne 

gramotný človek dokáže pochopiť mediálny 
obsah a dohľadať jeho zdroje. Zároveň dokáže 

identifikovať dezinformácie i manipulačný 
obsah. Základom mediálnej gramotnosti je 

pochopiť cieľ napísaného článku, nakrúteného 
videa či vyhotovenej fotografie. 

Pri čítaní mediálneho obsahu si 
môžeme položiť 5 základných 

otázok: 
1. Kto? Kto je autorom článku, výroku, 

správy? Sú o ňom dostupné 
informácie?  

2. Čo? Čo je obsahom správy, aké sú 
jeho zdroje, aké názory zastáva autor?  

3. Komu? Akej cieľovej skupine je 
správa určená a akými spôsobmi sa 
správa k príjemcovi dostala?  

4. Ako? Ako sa snaží upútať našu 
pozornosť a aké emócie v nás článok 
vyvoláva? 

5. Prečo? Prečo bol článok vytvorený?   
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 Čo ste sa naučili? 

 
Čo je podstatou dezinformácie? 

 
...............................................................................................................
............................................................................................................... 

 
Akú úlohu hrali dezinformácie v minulosti? 

 
...............................................................................................................
............................................................................................................... 
 

Čo je úlohou photoshopu?  
 

...............................................................................................................

............................................................................................................... 
 

Po prečítaní dezinformácie sa spravidla ako prvá emočná 
reakcia alebo reakcia kritického myslenia?  

 
...............................................................................................................
............................................................................................................... 

 
Ako spoznáme dezinformáciu?  

 
...............................................................................................................
............................................................................................................... 

 
Vymenujte 5 základných otázok, ktoré nám pomôžu pri 

čítaní mediálneho obsahu:  
 

...............................................................................................................

............................................................................................................... 

 

 

 
 


